Quas sententia adeo ab omnibus approbatæ unam tantum limitationem secundum aliquos Doctores recipere videtur sub declarationis nomi- ne ad precedentem opinionem ab Herculeo tra- ditam, vt scilicet tunc demum quis pro altero de non offendendo cavere cogendus sit, cum ipse, pro quo cautio exigitur, in cuius est constituta potes- tate, eique subiectus est, volunt pro suis descons- dentibus in potestate positis, vel pro eius familiari- bus, quos omnes prohibere potest, ne delinquant, non idem pro aliis, putâ consanguineis, & adhes- rentibus ab eius potestate, & autoritate exemptis, ita ex tex. in l. 1. & familia ff. de publican. post Bart. ibi,

Ita de Panorum. In cap. cōsiderantur, dī cōsūl. sensit Curt. sen. cons. 41. Rīpa in rubric. ff. de dāmen. infest. num. 16. vers. ego cōderem, Vulpell. d. qu. 83. n. 2. ita quoque cōfuerunt Patr. cons. 168. lib. 4. Laderch. Imola cons. 1c 8. Cēphal. cons. 587. n. 37. n. 4. Hieronym. de Mont. qu. 8. n. 27. cum seq. Sebas. Guazz. loco, quo sup. num. 2. & 3.

Verū q̄nq̄oquid mērē iure attendo sit, commūnior equidem, & amplectūda māgis est prima tētentis, ut omnī post a literā relata m̄ sequitur. Sebas. Guazzin. s̄c. cap. 10. n. 27. & ita obseruatūm publice quētis eaula, Principe tamen cōsultofa. tetur. Farnac. d. 9. 107. n. 34.

Utram iḡ-eur sententiam sequi vēlimus, sive primam simpliciter, sive cum declaratione, hanc admittimus, cūm nos hīmus in casu cautionis à pātre p̄f̄stio p̄stāndā dubium non est, quin cātione patr. & potestatis, & autoritatis in filium, ut dēbet, max mē eam p̄mittare cogendus sit. Etenim casus nōster ab utriusque parus factatoībus uno ore est approbatū.

Quinimō in hī o. hoc adēd absolutum est, ut controversum fuerit, an pāter pro filio naturali, vel spūrio cōvere teneretur, plurimis pro negati-va, ilisque validis existēbīs rationibīs, nēmē deficiente in eos patria potestatē, & contangitatis iuribīs, que laicē considerat. Hercul. cap. 32. & tamen concūdit ratiōnibīs, de quibīs per eum, eos actīvē comprehendī faciēt, ut pro eis pāter cōvere cogatur, quamvis eum paterna potestatē ex māntur, paternā tamen authoritatē, ac eff. cōfīon. lobi. c. vñtūr secundūm Alex. in Iesu fa-lio. s. f. q̄uis cogānt ff. ad Trebell. & Judicis arbitrio id temereandum esse, consideratis quam p̄simis cīrcumstantiis voluit Guazzin. cap. 11. & 12. quod ad nos minimē pertinens omīto, latūs apud eos.

Nec admittenda erit excusatio dicēntis pro fi-lio eum amplius non habere, idēd ad cavendōm p̄ eo cogendum non esse, vel si eum emāncipā-tet, nam hūjūlmodi p̄testatio nō operabitur, cum iure sanguinis d̄ timi non possint, i. jura sa-gāinis ff. de reg. jar. & emāncipatio in fraudem re-licti facta non tubſtēret, & trahilominus filius esse non desinat, qui licet patris p̄testatē, non item authoritatēm effugiat, quam p̄testationem, quod fortūs est, in fratre admittendā nō est, adi monet Guazzin. in quaſ. s̄c. n. 21. Denique hīc excusatio in casu nostro ob pētōnārum qua-litates in hoc p̄cipiē à Principe attendendas minime locutā habere poterit.

Que eum iugānt Excellentissimo Protege facil-illūm est variis mediis Partes cogere ad dīcām cautionem p̄sständā. Interēd tamen iubere pos-terit, mandarūm ei us ordīne; ac iūssione exequi dūdūm cōpīum super pōsitionē dōtīum D.M. ex-i-stēntium penes patrem administratōrem realiter, & cum eff. cōtū exequendum esse Constat enim sufficiētēm, iud̄ maiorem esse portionēm sibi con-tingētēm super dētīs dōtibīs, tam uti heredi-matria, quam etiam uti heredi pro parte unius frātris multiz ab hīpē annis defuncti, & demum frātris ouper, vita defuncti, ita ut liberē & absque aliquo scrupulo dictūm mandatūm exequi possit, Excellentissimo Protege dēmō, & cum effēctu jubente.

ARGUMENTUM.

Inquisitus potest capi, & carceribus trācipi-ri de mandato Judicis laici, etiam si testēs fisci in processu informativo obītē nominātū ipsūm clericū. Quod non procedit, si illidē reddant congruāt ſcientiā causā, & in aliis casibūs hic commemoratū.

SUMMARIUM.

1. *Rent inquisitus potest capi de mandato Judicis laici, etiam si in processu informativo tales fisci nominātū ipsūm clericū. duūmedo non reddat causā ſcientiā, & de ratione.*
Tales si in iūis accēlationibū non reddant cauſam non probant.
2. *Summū Pontifex in litoris collationis beneficii nomināndo aliquem clericū, non probat illius clericatum.*
3. *Occurrēt cūdā mōtū occitato per Graff. qui contrarium dī fūs eī ſenſire.*
Mentionata denominatio inducit p̄ſumptionē pro nomināto, quod p̄ſummatur clericus, qua p̄ſumptio transferit onus probandi contrarium in aduersariū.
Casūrū bac negativa quod non fit clericus, pro-batūr eo ipso, quod contrarium non probatūr ea tradītōe Inno. & aliorū.
Clericātū non probatūr in petītoriō enī partis con-fessione.
4. *Clericātū qualitas eī probanda per om̄nē s̄ qui in clericātū ſe fundat.*
Clericātū eī ſolēnitātē cōtrīfēca, qua non p̄ſummatur, n̄ ſi probatūr.
5. *Clericātū enī quibū probatūr.*
6. *Nec comūnīs exhibitato, nec ſama publica ſupplēs defētūm bullārum, qua ſunt necessaria ad probandūm clericātū.*
7. *Clericātū p̄fī ſi non eīmīt quēm à iuridicitātē in iudicis ſūculārī.*
8. *Captura non eī ſprobāta iudicē lateo, ſi ſāmē ſi arē ſicutius clericātū ſit dec̄r̄uīndās per Judicēm Ecclesiasticū, donoc pendet illius defūtō.*
9. *Ad mentionatām Scrib. traditionē ſaffertur li-mitatio.*
10. *Decīſio.*

DECISIO CXXXIII.

1. *E*t si testēs deponentēs de crīmine, reūm ele-ctūm nominātū adhuc mandato iudicis laici carcerari potest; ſola enim denominatio non redditā cauſā ſcientiā non eximit reūm à juridicitōe Judicis laici; & dīcūm ecclīsī ſine redditōne cauſa non probat l. 3. c. de testib. tantō magis, quia Summū Pontifex ſi nominat quēm clericū in litoris collationis beneficii, non probat clericātū, ſic tenent Anchār. Philip. Franc. Jo. Andr. Bal. Alex. quos referendo, ſequitur Diaz. in prād. cap. 64 num. 16. vers. ſic etiam Episco-pi, Mafcard. ſencl. 303. num. 4. & ex nostris Rē-gnacolis de comit. cōſtitut. Gramm. decīſ. 81.

3. *Et quātūdī Graffī ſtātū ſtātū dī effēctū clericū, in prād. ſencl. 220. dīcāt, quod nominātū, ſeu dīfēc-tō. Summū Pontifex, vel p̄ſecuti in aliqua bullā nominātū ſame clericū inducit p̄ſumptionē pro nominātū, quod transferit onus probandi con-*

confitatum in adversarium , quod non sit clericus ; tamen probatur negativa hoc ipso , quod contrarium non probatur , ita ex autoritate Innoc. aliorumque DD. & Rot. fundat Boer. decis. 172. num. 18. vers. sed quonodo probat. Nec pars confessio probat clericatum in petitorio Farinac. quæst. 8. p. 43. vers. an autem.

4 Si ergo clericatus non erit probatus , poterit capi reus per Judicem laicum , quia omnes laici nascimur . & clericatus qualitas erit probanda per eum , qui in clericatu se fundat , ex doctrina Jo. Andr. in regul. non licet actori col. penit. post principium entra de regul. iur. & ipsum sublequutus fuit Luc. de Penn. in l. quicunque in 62. cas. sub num. 17 C. de apoc public. lib. 10. & Aufret. in repet. clement. 1. col. 1. nro. 5. de offic. ordin. Bald. in cap. fin. num. 4. de præsumpt. Lop. ad Diaz cap. 62. nro. 38. Deciani in tract. crimin. c. 9. num. 27. lib. 4. par. 3. Farin. d. quæst 8. num. 38. Mascal. concl. 302. num. 3. par. 1. & confirmat Pacian. in tract. de probat. cap. 34. num. 1. par. 2. præcipue , quia clericatus est solemnitas extrinseca , ad quam quis non potest pervenire , nisi facto hominis , ergo non præsumitur nisi probetur , Ant. de Butr. in cap. fin. num. 8. de eo , qui fuit ord. recep. Boer. d. decis. 171. num. 11. vers. sic videtur , erit ergo sub jurisdictione Iudicis laici , donec non sit probatus clericus , & ideo opponere debet clericatum ad tex. in l. 2. ff. si quis in ius vocat. non ier. cum concord.

5 Ad cuius clericatus probationem requiruntur bullarum presentatio , & alia iuxata Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. & rit. MC. 65. & 235. ubi latè Carav. & habetur per Farin. in d. q. 8. num. 40. unde si captus à seculari Judece careat aliquo ex his re. quisitis , cognoscetur ab eodem Mart. de jurisd. ca. 135. in fin. par. 4. sens. 2.

6 Nec Communis existimatio sufficere , nisi exhibentur bullæ c. Deus omnipotens 2. q. 1. Covar. præq. cap. 33. nro. 3. & ridiculum existimat Carav. in d. rit. 235. putare , famam publicam ad probandum aliquem esse clericum sufficere.

7 Nec sat est clericatus posse : ea enim sola ad. huc fat. non est , ut eximeretur quis à potesta. te JUDICIS laici , sed requiritur manifesta probatio tituli clericatus requiata per decretum Concil. Trid. cum de gravi præjudicio iudicacionis tra. Etetur , Farinac. de quæst. 8. num. 44. in fin. ver. atque vide tamen autoritate Ignat. Lopez in addit. ad Diaz. qui ita interpretandum censuit decretum Sacr. Conc. Trid.

8 Contrarium observare absurdum esset ; Ecclesiasticus enim JUDEX laicum existimando tales criminofum , non inquietaret . JUDEX laicus , penes quem criminis probationes reperiuntur , & præsumptio , quod nemo nascitur clericus , abstinen- do impunitum remaneret delictum , sequendo opini. onem , quam defendimus , nullum iurisdictioni Ecclesiastice præjudicium inferretur , nam carcerato reo , & vix literis ordinum , & requisitis pes. dicitum Concilii decretum ad Ecclesiasticum JUDICEM remittitur puniendus , quæ capture non erit prohibita JUDICI laico etiam ubi articulus clericatus esset definiendus à JUDICE Ecclesiastico , donec fuerit diffinita clericatus quæstio , ut observatus in Regno Hispan. & testatur Covarru. præq. q. 33. nro. 4. vers. alioquin si clericus hic.

Præterea aliud sequeretur absurdum , remane- ret enim in posse Scribe fiscalis , & testium iudi- cium competentia describendo , & nominando tecum clericum , sive Abbatem , & tolleretur co-

gnitio JUDICI super competenteria .

9 Verum si testes interrogati de causa scientia super clericatu , prout bonus JUDEX ad indagan. dam veritatem tenetur interrogare , reddant ratio- nem , quod fori privilegio gaudet , vel ex notorieta facti , vel ex alii notoriis redderetur clericatus , & sic verlaremur in terminis cap. si JUDEX lai- cus , iuncta glof. in vers. notorum de sentent. ex- co. in & tunc non effet procedendum ad cita- tionem verbalem , nec realom ex dictis per Folles. in rit. item si aliquis citatus fuerit , in princ. in vers. ad propositum , nisi ad effectum remittendi , & ducenti illum ad Ecclesiasticum , ex dictis per Farinac. d. quæst. 8. num. 16. sub die 22. Februario 1618. fuit decisum per S. C. posse procedi ad ea. pturari in causa Caroli Terracini inquit in de- homicidio ad relationem M. C.

AR G V M E N T V M.

Introducta causa , quando sint deneganda pri- vilegiatis beneficia. Instantia perempta , & restaurata per insufflationem spiritus vita , an terminus triginta dierum statutus per Reg. pragm. ad petendum beneficia currat a die insufflationis spiritus , vel adhuc dicatur ante insufflationem , litem pendere , & currat à die editæ pragmaticæ.

S U M M A R I U M.

- 1 *Introducta causa , an competenteria priviliogio bene- ficia , & n. 7. & decisio n. 18.*
- 2 *Beneficia denegantur post lapsum triginta dierum in litibus pendentibus à die edicta pragmat. 27. Maii 1621.*
- 3 *In secunda infanthia , an dicatur instantia perem- pta , vel potius appellatio deserta elapsu triennio , & an sit locus restorationis infanthia per insuf- flationem spiritus vita ex gratia Principis , & num. 8.*
- 4 *Infructu processu in auditorio Principis , & in Sacro Concilio , an currant fatalia , ut possit appella- latio declarari deserta , & quid si concurreret negligencia appellantis.*
Fatalia currunt in Sacro Concilio , & non obser- vatur revideri causam , lapsis fatalibus ex eisdem actis numer. 16. & quid in aliis Auditoriis num. 7.
- 5 *Concesso primo beneficio in prima infanthia , & concedendum secundum in alia infanthia.*
- 6 *Universitas restituitur , quando ex negligentia procuratoris fuerit lata.*
- 7 *Terminus triginta dierum per Regiam pragmat. fatalis ad petendum beneficia currit à die in- sufflationis spiritus vita , quando infanthia erat perempta , & cum ratione , & ita decisum n. 18.*
- 8 *Alienata re , super qua aderat lis , perempta in- fanthia , cessat virtus litigios.*
- 9 *Infanthia perempta , potius cisisatio , & lisis con- fatio.*
- 10 *Infanthia , qua reviviscit , dicitur nova infanthia.*
- 11 *Rens potius infanthiam , peremptam effectus alte- riis fori ex privilegio , dum resumptetur , gau- det declinatoria fori .*
Secus in clericico , cui fuit liberata pecunia cu- cautione , nans infanthia perempta non gaudet declinatoria.

- 34 Per insufflationem spiritus vita licet remaneat
eadem causa, non tamen ob eadem infania,
sed diversa. Et iterum de calunnia iurandum
est.
- 37 Appellans ad quid tenetur in aliis Tribunalis
bus, quam in Sacro Concilio, pro evitanda defor-
tione appellationis.

DECISO CXLIV.

IN lito vertente in Sacro Concilio inter Civitatem Surrenti, & Civitatem Massae de suaib[us], fuit pro parte Civitatis Massae per eum secundum beneficium, fuit oppositum pro parte Civitatis Surrenti esse denegandum.

3 Primo, ob decretum introductionis de anno 1588. & introducta causa non competit amplius beneficia. Affl. in confit. Objecitatem n. . . . & ex dispositione Regiarum pragmaticarum, & earum observantia, de quibus per Carav. rit. 71. num. 13. Dom. de Franch. decif. 261. & D. Rovit. in pragm. 53. de offic. Sac. Con. i s rationibus quia per introductionem merita causarum panduntur, hanc assert. Dom. de Franch d. dec. n. 9. & ut deb. tis finis litibus imponatur, quem in simili consideravit Thes. ur. dec. 33.

2 Secundo, per Regiam pragmaticam 16. de ordine iudiciorum probabentem post triginta dies in causis pendentibus petere beneficia, & hanc causam pendere adhuc dicebant, non obstante peremptione instantie per adversarium opposita, nam propriè dici posset appellatio deserta ob lapsum fatalium, cum sit causa appellationis iuxta ant. o. qui C. de tempor. appell. si processus non fuisset presentatus, & compilatus coram Judice appellationis; verum, quia in anno 1611. fuit per appellantem compilatus processus, & introducta causa, cessat deserto in Sacro Concilio, ex dictis per Affl. in dec. 78. quia in auditorio Principis introducta causa infra tempus fatalium, non potest amplius dici deserta appellatio per text. ant. sed & lis in l. s. & si etiam C. de tempor. appell. & ita obseratur etiam in Senatu Pedemontano, & in Camera Imperiali, vt refert Thesaur. dec. 10. a n. 15. usque in p[ro]p[ri]etate.

5 E conve[n]to, pro parte Civitatis Massae replicatur, non esse denegandum petitum secundum beneficium in hac secunda instantia, cum in prima fuerit concessum primum beneficium iuxta adducta per Affl. in dec. 35. & 114. restitutus enim Universitas, res publica C. ex quib[us] maior, quando ex negligentia procuratoris non poteris fuit laesa, l. quod si minor s. i. l. ait prator s. i. ff. de minor. quamvis introducta fuerit causa, & ita observata fuit per Sacrum Concilium, per quod fuit concessum beneficium post introductionem cause per viam restitutionis in integrum, quia in non petendo fuerunt laesi, ita testatus Minad. dec. 15. Massuli. ad dec. Capyc. 109. n. 12. ita per all. g. Minad. decif. tenet Imbrian. in tract. de primo, & secundo beneficio considerat. g. n. 20. vers. attamen subinde.

Nec obstat Regis pragmatica, nam attento tempore restorationis instantie, non erat elapsus tempus triginta dierum statutum à Regia pragm. ante cuius restorationem non poterat dici, item pendere, & in causa appellationis instantiam currens, & restaurari, tenuit. Frecc. in lib. 3. de subfrud. cap. 1. num. 8. quem assert. Dom. Rovit. in d. rubr. de tract. caus. non restitut. num. 5. vers. sed quid in causa appellationis, & parte non contradicente pe-

dit insufflationem spiritus vitae a Principe, & ita obtinuit, à quo die insufflationis incepit currere terminus triginta dierum; nam aurea perempta instantie, non pendebat, cum paria sint, quod aliquam fuerit mora lis, vel quod semel mota, mortua sit. Dom. Rovit. in d. rubr. de tract. caus. non restit. num. 12. ver. quod si post lapsum triennium, unde nullum consideratus vigium litigiosi, sequitur alienatione, perempta instantia ex adductis per D. Rov. pract. loc. & per Pascal. in tract. de virib. patr. p. reb. par prima qua. 8. n. 217. vers. penitus tamen, & instantia perempta, petit citatio, & litigio contestatio, Bart. in l. cmm. lito mortua si indicat. sol. & quando se revicit per insufflationem spiritus vita dicitur nova instantia, unde reus effectus post peremptam instantiam alterius fori ex privilegio dum restauratur, gaudet declinatoria, Anna singul. 129 Pascal. in d. tract. de vir. patr. p. reb. d. 8. cap. 8. n. 218. vers. eademque ratione si convenit.

Limitatur, quando agitur de avocatione pecuniae à creditore clero, cui fuit liberata per iudicem laicū cum cautione de restituendo, cui, quibus, & quando ad omnem ordinem, tunc enim licet sit perempta instantia causæ particularis, non est locus declinatorie fori, sed apud eundem iudicem examinanda est questio, ex dictis sup. in disc. 2. num. 17. vers. Quid verò dicendum, quomodo autem succurrentum sit adversus peremptionem instantie habetur per D. Praet. de Franch. dec. 643. 34. & licet per insufflationem spiritus remaneat eadem causa, ex quo sunt eadem personæ, & agitur de eadem re, non tamen est eadem instantia, sed diversa, cum iterum de calunnia iurandum sit, Alter. in l. properandam col. 6. sub. n. 13. vers. 1. sed unusquid renovata iustitia C. de judiciis.

Et dato, quod potius de lapsu fatalium, quam de instantiis peremptione objici posset, que non dicuntur lapsa in Sacro Concilio ob presentationem, & compilationem processus infra tempus fatalium ex iuxta adductis n. 4. attamen adhuc ob negl gentiam appellantis, qui ab anno 1611. post mitionem usque in annum 1623, tacuit, deserta 15 poterat dici appellatio per Thesaur. in d. decif. 10. in s. ita etiam ex Archidiac. & Alex. tenet Affl. d. decif. 78. num. 4. vers. sola enim negligens nam fatalia currunt in Sacro Concilio in causa reclamationis, sicut in causa appellationis, etiam à sensu tentis Collateralis Concilii, D. Vinc. de Franch. dec. 646. & observatur revideri ex eisdem actis: In 17 aliis enim Auditoriis sibi appellans interpellare debet iudicem, & summa ope niti, nec unica sufficit protestatio, seu interpellatio iuxta text. in l. s. illud etiam C. de tempor. appell. Thesaur. dicitur dec. 10. n. 13. Ofasc. dec. 12. Cravett. cons. 270.

Julta enim credulitate ante instantie restauracionem, quia instantia erat perempta, ac per lapsum fatalium poterat dici appellatio, & sic lis non pendebat, non fuit beneficium petitum. Restaurata deinde per insufflationem spiritus vite, instantia statim perit, etiam per viam restitutio- nis, à quo tempore incepit currere tempus triginta dierum à pragmatice statutum.

18 Ex quibus sub die 28. Novemb[ris] 1629. in Collaterali Concilio interventibus DD. Regentibus Constantio, Valenzuela, Enriquez, Brandojino & Proregente Didaco Lopez, Regis Consiliariis de Januario, Patenro, Caravita, & vna mecum, Nicuesa, & Ocampo, fuit decisum, esse dan- dum terminum loco secundi beneficii.

ARGUMENTUM.

Instantia penempta, & per insufflationem spiritus vitae ex gratia Principis restaurata, an minori successori in lite sint concedenda beneficia.

S V M M A R I V M.

- 1 *Primum, & secundum beneficium sunt loco restitutio nis ob omis sas probationes.*
- 2 *Si processus est compilatus cum maiore, minor juc odens, an sit restituendus adversus omis sas probat iones, & quid si instantia est perempta, & per insufflationem spiritus vita e restaurata, & quid decisum num. 10.*
- 3 *Minor succedens maiori non restituuntur adversus gesta per maiorem.*
- 4 *Instancia restaurata per insufflationem spiritus vita habetur, perinde ac si instantia non est perempta, & potest ferri sententia etiam post biennium, quod intellige, ut infra n. 6.*
- 5 *Instancia perempta, non persunt probationes.*
- 7 *Instancia perempta, & deinde restaurata per insufflationem spiritus vita possessori novo fuit datus novus terminus.*
- 8 *Autor perempta instance absque gratia insufflationis spiritus vita, tenetur novum iudicium inchoare, & reficer expensas.*
- 9 *Principis dum ex gratia spiritum vita insufflat, tertio non praividicatur.*

DECISIO. CXLV.

Hæc dies Iulii de Simeonibus minores successe runt in lite mota, per Julianum de Martinis tempore, quo erat perempta instantia cum dicto eorum patre, fuit ad petitionem auctoris insufflatus spiritus vita.

Petunt isti minores primum beneficium, non obstante compilatione processus facta cum dicto Julio maiore.

- 1 *Non esse concedendum facit, quia restitutio, quam primum, & secundum beneficium appellant, prout per Aff. decis. 210. in princ. & D. de Fran. dec. 233. in princ. datur ob omis sas probationes secundum eundem Aff. in consit. Regni Objecita. rem in princ. vers. hac est secunda pars Regent. de Ponte in 1. dec. Collat. Confil. in qua responder, mores purgationem admittendam esse adversus lapsum sex mensium, infra quod tempus per Nostrum Invictissimum Regem erat petenda investitura Regi, & propterea Sapientissimus Pontifex Clemens VIII. non obstante temporis lapsu recepit solitum cesum ex quo omnis praetenta caducitas censeretur remissa secundum glof. Bald. & cæteros in cap. 1. quo temp miles, cum concordantib.*
- 2 *At quia processus fuit compilatus cum maiore, non posunt dici omis sas probationes in damnum minoris, & ex consequenti non restituendus: minor enim successor maioris non est restituendus adversus gesta per maiorem, idem Dom. de Franch. dec. 647. & restaurata instantia per insufflationem spiritus vita habetur, perinde ac si instantia non est perempta, & potest ferri sententia etiam post triennium, Marant. in spec. in spec. par. 5. n. 33. & perempta instantia, non pereunt probationes, & confessiones, Bart. et DQ. in l. properandum s. pri mo C. de indic. Guid. Pap. q. 156.*
- 6 *Pro affirmativa adducitur, quod sit nova instan-*

stantia, quando, reviviscit ex dictis, et alleg. sup. prec. dec. n. 12.

- 7 *Et perempta instantia, et deinde ex gratia Principis restaurata, fuit datus novus terminus possessori, prout testetur Vrsill. ad. dec. Aff. 331. n. 2. vers. & si fuit datus novus terminus.*
- 8 *In aluper si auctor absque gratia insufflationis spiritus vita vellet iudicium prosequi effet necesse reficere expensas novum indicium inchoare iuxta not. per glof. in l. properandum s. fin. in verb. vigore C. de indic. Marant. in pract. par. 5. principati in verb. omnia fiant, durante instantia num. 47. vbi communiter DD. ita tenere refert, in quo minoribus beneficia competenter iuxta iuris commun. & municipal. dispositionem. Dum enim Princeps spiritum vita ex gratia insufflat, eam intelligitur concedere sine præudicio tertii Angel. in l. tempora C. de temp. applicat. Grammat. adduct. ab Vrsill. ad decis. Aff. 331. n. 2. vers. & istud solum per doctrinam Angel. & talem gratiam non operari contra ius tertii fundat Grammat. decis. 105. num. 116. cum sequen. Palcal. in tract. de virib. patr. potest. patr. prim. cap. 8 num. 205. cum seqq. Rovit. in rubr. de instant. caus. non refit. num. 14. & ita alias per Sacrum Concilium iudicatum fuit contra Ducissam Gravinae pro Bartholomæo, & Victoria de Marino, & in actis producta copia decreti.*
- 9 *Ex quibus sub. die 15. lunii 1622. penes Actuarium de Martino iudicatum fuit, esse concedendum primum beneficium.*

ARGUMENTUM.

Scripturis per Notarium exemplatis post conclusum in causa præsentatis, an committenda sit recognitio petita originalis exemplationis, citata parte, officiali convicino partibus non suspecto. Et an, & quando terminus ad concomitandum scripturas privatas post conclusum in causa præsentatas, ac etiam ad comprobandum in iis contenta, necon ad impugnandum, & defendendum. concedatur.

S V M M A R I V M.

- 1 *Scripturis per Notarium exemplatis post conclusum in causa præsentatis, an committenda sit recognitio petita originalis exemplationis, citata parte officiali convicino partibus non suspecto, & num. seqq.*
- 2 *Et affirmativa deciditur, n. 10.*
- 2 *Conclusio est allegationum, ac omnium probationum renunciatio; cum limitatione, de qua infra num. 4.*
- 3 *Terminus ad concomitandum scripturas privatas post conclusionem præsentatas regulariter non conceditur, & cum ratione.*
- 5 *Quod limitatur in aliquibus casibus relatis, & nn. 6. 8. & 11.*
- 9 *Copia authenticæ Notarii exemplaria semper probat.*
- 12 *Sic etiam terminus ad concomitandum apocam trino teste notariorum præsentatarum post conclusum datur, & ita per S. C. decisum.*

DECISIO CXLVI.

- 1** *F*acta conclusione in causa, ad fundandam rei nunciationem, servata forma decreti Concilii Tridentini produxit acto copiam professionis exemplatam per Notarium, ac institutum committi exemptionem, cetera parte alicui magistratus partibus non suspecto in provincia Calabria, ubi extabat originale.
- 2** Denegandum id esse excepto conventus, quia conclusio est renuntiatio allegationum, ac omnium probationum, gl. in cap. dilectus de fide in fratre notari ibi Iudic. in primo notabili, Caravitis. 75. num. 5.
- 3** Nec ad concomitandum scripturam esse admittendum, cum sit scriptura privata, ex dictis per Aff. decif. 272, cum aliis relatibus per D. Præsid. de Franch. decif. 631. num. 1.
- 4** Replicabat acto, non obstatre conclusionem ex pluribus,
- Primo, quia probatio per evidentiam rei admittitur etiam post conclusionem ex adductis per Aff. decif. 216. num. 3. vers. item fuit practicatum, at cum ad probationem professoris ipsius originalis usura requiratur, quæ conservatur in Monasterio Provincia Galabriæ, ob impedimentum Judicis ordinarii, committenda erit Judici in partibus eius authentica exemplatio.
- 5** Item si fuisse petita editio scripturarum enunciatarum in libello, & non essent ante conclusionem, sed post conclusionem editæ, non datur terminus ad impugnandum, & defendendum, & sic decus fuit per Sacrum Concilium sub die 24. Maii 1622. in causa Eugenii de Ris cum D. Joan. de Avelos.
- 6** Insuper terminus ad concomitandum scripturas præsentatas post conclusionem, quæ aliquam fidem faciunt, datur si non sunt enunciata in libello contenta in scripturis, ex dictis per D. de Anna in singul. 5. tunc enim denegatur terminus ad concomitandum, quando scriptura nullam fidem facheret, quia tunc tota probatio esset in testibus, & de facilis posse fieri fraus, ex dictis per
- 8** D. Vincent. de Franch. decif. 631. ita si privata scriptura aliquo probabili administriculo, vel nuda literarum comparatione iuvare posset, est dandus terminus ad concomitandum apostilla Decii in l. certi conditio. & quoniam ff. cert. p. de quo meminit idem D. Vincent. de Franch. in d. decif. nu. 1. in fin. Item copia autoritate Notarii exemplata semiplenè probat secundum communem opinionem, de qua testantur Doctores adducti per Mascard. in tract. de probat. conel. 711. n. 26. vers. an banc limitationem etiam veram esse, non erit ergo denegand. hæc probatio ad concorditandum. Ex quibus fuit provisum, esse committendam recognitionem originalis exemplationis, citata parte officiali convicino, partibus non suspecto, & sub die 12. Decembris 1622. decretum confirmatum per Sacrum Concilium in causa hæc, sedum quond. Decii Quinque cum Ludovico Quinque,
- 11** Qui terminus datur etiam ad comprobandum contenta in scriptura ex dictis per Dm. Præsid. de Franch. in dec. 631. vers. sapienti sapienti, & ita decus iunctus Aulis sub die 10. Octobris 1622. in causa D. Francisci de Tufo cum illi. Doce Veteris, in qua fuit datus terminus ad concomitantum etiam contenta in scripturis præsentatis
- 12** Similiter fuit datus terminus per Sacrum Con-

cilium ad concomitandum apocata trino teste notatam præsentatam post conclusionem sub die 15 Octobris 1622. in causa appellationis Hieronymi, & fratrum de Autilio, cuius sententia tenor talis est. Die 5. Decembris 1622.

In causa appellationis Hieronymi, & fratres de Autilio cum bæredibus Fabio de Autilio audita relatione Magnifici Judicis Gianni.

Per Sacrum Concilium remissa est causa eidem Mag. Cur. quæ provideat, quod detur terminus ad concomitandum scripturam præsentatam sub die 4. Februarii 1623. anni 1611. die ultimo Martij, & de deposito quibus testimoniis habeatur ea ratio quæ de jure habenda erit, quod possit sustineri ex illa pract. tradita per Caravitis. 238. in fin. & ex adductis per Ursill. ad decif. Affl. 272. quamvis D. Vinc de Franch. in decif. 631. n. num. 2. vers. Ursillus ad Affl. contrarium videatur tentare.

ARGUMENTUM.

Bona acquisita per uxorem ex turpi lucro non sunt mariti.

SUMMARY.

- 1 Bona, quæ acquirit uxor ex turpi quaestu, sibi acquirit, non viro.
- 2 Uxor operatur viro, & quo recipit alimenta.
- 3 Acquisita per uxorem ex sui industria, cuius commoda cedant, & n. 6
- 4 Distinguuntur inter operas obsequiales, & industrielles.
- 5 Operas obsequiales sequuntur uxor marito praefere.
- 6 Si mulier fecerit aliquam artem, vel mercaturam, ut si esset obstetrica, vel chirurgica, non tenetur praestare marito, sed sibi acquirit.
- 7 Bona ex illicitis causis acquisita non tenetur socius omnium bonorum conferre.
- 8 Filius non tenetur conferre, nec in legitima impetrare quæsita ex turpi lucro.

DECISIO CXLVII.

- 1 Uxor probavit bona pro debitis viri exequuta habuisse à suis amissis, & esse propria, quæ sita ex turpi quaestu, quæ per decretum Mag. Cur. fuerunt restituta, ita Joann. Petr. Ferrar. in pract. in tit. form. libell. quo uxor agit ad dotem, glos. in verb. aquam bona paraphernalia num. 4. vers. quid igitur si mulier probat legitimè, refert, & sequitur Guid. Pap. decif. 468.
- 2 Et ad id, quod posset dici, uxorem operari viri, quo recipit alimenta, l. sicut ff. de oper. liber. ubi glos. in verb. esse debet, & sic acquisita per uxorem ex ipsius industria marito debentur, cuius sunt operatum fructus, argum. l. si defunctus c. arb. tut. respondetur secundum R. p. in tit. de da. uia inter vir. & uxor. resp. primo, distinguendum esse inter obsequiales operas, fabriles, & industrielles; Primes tenetur marito praestare, ita procedit text. & glos. in d. l. sicut & glos. in cap. quod D. 31. q. 5. Franc. Victor. 7. Relect. Theol. p. 1. num. 2.
- 3 Cæteras nequaquam, si uxor faceret aliquam artem, vel mercaturam, ut si esset chirurgica, vel obstetrica, quæ non suauem operam domesticam, nec familiares, tunc quicquid acquirit ex istis operib. sibi acquisit. Barb. in l. si ab hospibus & fin. ff. 50. lug.

*In matris uerbo vers. familiariter, & ea, qua consenseris, Mofsel. ad consue. Neap. par. 10. de alim. præstaud. qu. 2. num. 5. idem dicit Bald. cons. 299. ubi inquit, ad operas obsequiales, non autem artificiales, & fabriles uxorem marito teneri, quod confirmat D. Jo: Chrysostomus Scarfo in Elucida-
ris legali fol. 30.*

7 Facit etiam, quod bona ex illicitis causis acquisita non tenetur socius omnium bonorum conferre, l. si fratres & socii vero & l. seq. ff. pro socio. Cap. c. decif. 180. num. 18.

8 Nec filius tenetur conferre, nam in legitimam non imputatur quantum ex turpi lucro, sed tunc super conscientia sua retinetur Bart. in l. quod servus per illum textum ff. de acquir. posse. & filius ex delicto non querit partem, sicut, nec servus, Bart. d. l. quod servus. Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. resolut. & post num. 20. vers. secundum nou praedicta.

ARGUMENTVM.

Contractus cum prodigo celebratus, an, & quando teneat, & quæ requirantur, ut an. nulletur.

S U M M A R I U M.

- 1 Prodigii contractus ad hoc, ne nullus, & invalidus, censetur, qua præcedere debent.
- 2 Contrahens conditionem eius, cuius quo contrahit, scire debet.
- 3 Mentionata regula, quando locum habeat, & quando cesset, & n. 7.
- 4 Praeconizatio, quod nullus Notarius, aut Actuarius recipiat obligationem N. prodigi, an aliquid operetur,
- 5 Prodigi ut contrahere non possit, & contractus cum eo celebrati nulli sint, & qua, & quos requisita necessaria sint.
- 6 Ignorantes decipi non debent.
- 8 Deciso.

DECISO CXLVIII.

- 1 In prima citatione adversus supplicatum prohibi-
tum fuit Notarijs, & Actuaris recipiendi obligations asserti prodigi, & publicis procla-
mationibus divulgatum: alio decreto interdicta
fuit administratio, & datus curator, sed non præconizatum per Civitatem, dubitatum fuit, an
2 teneatur virtute apocœ banco directæ, & proba-
tionis per partitam banci de mutuo. Et pro nega-
tiva dicebatur, contrahentem scire debere con-
ditionem eius, cum quo contrahit, l. qui cum alio
contrahit ff. de reg. iur. quod in prodigo exemplifi-
cavit glos. in d. l. qui cum alio contrahit. Insuper
3 quamvis ignoretur interdictio administrationis,
ad huc nullam obligationem dici per tex. in l. 2. §.
si à pupillo & si à furioso ff. pro emperore, tenet
Rom. in l. is, cui bonis ff. de verbis. oblig. num. 18.
vers. an autem ligentur contrahentes.
- 4 Pro affirmativa non sufficere illam præconiza-
tionem, quod nullus Notarius, seu Actuarius
5 recipiat obligationes, ex dictis per Bar. in his, cum
bonis num. 3. de verb. oblig. vbi causa cognita interdicenda est administratio, scriptum reliquit
Ripa in d. l. is, cui bonis num. 33. vers. ista se ipso
veritas, defendendo cum à re prensione moderno-
sum, & in præconio esse exprimendam causam,
qua predigis, dicit Gomez. var. resol. p. 2. cap.

14. de restit. minor. num. 31. vers. sed bis non obstat-
sibus, vbi quamvis sit notoriè prodigus, adhuc posse contrahere tenet, antequam sibi interdicatur
bonis, referens plura requisita, v.g. quod adhibeat
causa cognitionis in dilapidatione, ita quod detur
sibi curator. Item quod iudex interdicat ei bono-
rum suorum administrationem. Item quod faciat
publicè præconizare, vt nullus de cetero cum
eo contrahat, unde idem Ripa in d. l. is, cui bonis
num. 37. vers. sed an etiam valeat contractus cele-
bratus, sequendo opinionem Pauli de Castro, &
Aretin. dicit, valere contractum factum prodigo
ante publicationem per tex. in l. sed & si pupillus
& præscribere ff. de instit. actioni. & quia ignorantes
non debent decipi, ligorans ff. locati.

At cum in casu nostro decretum tantum absque causa cognitione, per quod prohibitum fuit
Notariis, & Actuaris contraete, fuit præconizatum: Decretum vero interdictionis, administra-
tionis, & curatoris provisio non fuit solemniter
publicata, prout de iure, ut supra fundatum fuit
erit pro ergo validus contractus.

7 Nec obstat regula, qui cum alio contrahit:
nam post factam solemniter interdictionem intel-
ligendum erit, quia prodigus bene æquiparatus
pupillo, & furioso post factam interdictionem cum
requisitis relatis, antea vero non, Gomez præcit.
cap. 14. num. 31. vers. nec obstat primum fundamen-
tum, & ita intelligendum erit, quod dicit Roman.
in præcit. loc. nam legitimè interdicta administra-
tionis, & si ignoretur à contrahente, non valet
contractus.

8 Et ex his sub die 12. Decembris 1622. in causa
III. Principis Tarsis cum Carolo Spinello fuit
condemnatus Carolus ad quantitatem petitam,
absque tamen inter esse, non obstante prætensa
interdictione. In banca Izzi.

ARGUMENTVM.

Eligendi potestas an, & quando ad alios pau-
ciores devolvatur ex causa electionis indi-
gni factæ à maiori parte.

S U M M A R I U M.

- 1 Non inatis duobus ad officium, altero idoneo à
maiori parte, altero idoneo à minori, quæ sunt
partes confirmantis.
- 2 Eligentes indignum, scienter fecisse præsumun-
tur, ex qua traditione plures illationes supulla-
lant, & n. 4.
- 3 Et circa allegatam scientiam non ob eadem iuri-
ris canonici, & civilis censara.
- 4 Secùs vero si probabilis adsit error ob obscurita-
tem, & dubietatem iuris, causa indignitatis, &
ignorantia sit multum probabilis, & iusta, quia
tunc alia subingreditur iuris dispositio.

DECISO CXLIX.

1 In electione procuratorum, seu administratorum
montis vulgo dicti dellii Infedeli Civitatis Mo-
nopolis dubitatum fuit, si per decuriones dictæ
Civitatis, ad quos iuxta institutionem spectat
electio, fuit nominati indigni à maiori parte, contra
quos per Sacrum Concilium fuit decretum,
quod iterum fuit electio, ipsis exclusis, an ceteri
nominati à minori parte, qui sunt idonei, admis-
tendi sint, & ita reformandum decretum, an de
silio electio sit facienda.

Gg 2 . 1 Quod

- 5** Quod nominati à minori parte sint admittendi afferebatur textus cap. dudum il 1. de ele^{ct}. per quem D. Rovit ad pragm. 3. de administrat. Universitatis ag. tenet, confirmandos esse nominatos à maiori parte, non à minori, limitat, si nominatis à maiori obliteret aliqua exceptio, nam tunc confirmandi sunt nominati à minori parte, quod intelligendum erit, quando ex certa scientia eligitur indignus, glof. in d. cap. dudum in vobis in ord. nibus, ubi tunc devolvitur potestas eligendi ad alios pauciores, quando ex certa scientia eligitur indignus, notat Abb. in d. cap. dudum n. 10.
- 6** Quia scientia p. presumitur, nec excusat nec praetextu ignorantiae cap. ignorari de electione per quem text. DD dicunt, quod ubi quis tenetur scire ex necessitate officii, non excusat prætextu ignorantiae Joan. Franc. Rip. respon. 4. de ele^{ct}. Bart. in l. si patronus ff. de confirmand. tunc. dicit, quod eligentes indignum presumuntur fecisse scienter, & sic privantur iure eligendi, idem tenet Alberic. in rubr. ff. de confirmand. tut. num. 2. vers. quod eligens aliquem indignum, Dec. in reg. qui facit n. 3. vers. & quod hic dicitur. Bartachin. idem fundat in tract. de Episcop. 27. & 28. qu.
- 3** Imò de iure civili, quando electus ad aliquid officium excusat, vel remo eur electio alterius loco eius devolvitur ad ipsum Judicem removentem, vel excusantem, & de iure canonico, quiri, quod scienter eligat indignum, dicit Bart. in l. sextum decimum §. qui pueros ff. de vacat. & excusat. muner.
- 4** At in casu, de quo agitur, erat adēd dubia de iure causa indignitatis, vt nonnulli ex iudicibus, si manu remanere electionem à maiori parte factam, non obstante prætensiōē indignitate censuerint, potest ergo dici probabilem fuisse errorē ob obscuritatem iuris, vt traditur in l. cum prolati ff. de re tytice propter quam iuris dubietatem excusat, Felin. in cap. de quarta n. 27. vers. dicitur autem probabilis error, de prescripto sequitur aff. tens decisio. Rom. & alios Doctores Jo: Baptist. Cost. in tract. de fact. scient. & ignorantia in inspectione. n. 2. vers. alterum ex Felino, ad quod facit etiam doctrina Bart. in l. quod Nero n. 19. vers. dubium est ius ff. depositi & quia id ignorantia esset multum probabilis, & iusta tunc excusat, l. si quis patrem ff. ad Mareden. & l. si Tisius de fidem iur. Dec. in d. reg. qui cum alio contrahit n. 3. in fu. vers. & ista regula procedit. Idēd sub die 25. Septembris 1623. fuit judicatum per Sacrum Concilium esse faciendam iterum ab eisdem electionem, servata forma decreti alijs lati, non obstantibus oppositis.

ARGUMENTUM.

Verbum, cum interventu, quid importet.
S V M M A R I V M .

- 1** Interventus alterius personae nominatae requisitus in electione facienda, an praesentiam taxat, non includat, vel Consilium, ac etiam consensum seu vices, & per totum.
- 2** Verbum, coram, quid importet.
- 3** Praesentia consanguineorum in contractu mulieris & patris requirita, necessarius non est consensus, sed ipsa sola, sat est praesentia, etiam cum contradictione.
- 4** Verbum cum interventu, votum importat, prout reliqui duo procuratores habent, & ita decisum.
- 5** In infinazione, in qua sola iudicis praesentia leges requirunt, sat est, quod donatio coram in-

dice facit absque eo, quod iudex aliquis faciat; vel decretum interponat.

- 6** Consilii ratione non nisi de dolo quis tenetur.

DECISIO CL.

- 1** Johannes Baptista Indellus instituit montem pro monacand's mulieribus Civitatis Monopolis, eligendis per duos Gubernatores dicti montis, quos procuratores appellant, cum interventus primogeniti suæ familie. Quæritur de effectu huus modi interventus, utrum includat nedum præsentiam, verum etiam consilium, imò, & consensum, ut prætendit Antonius Indellus filius dicti Joannis B. p. istæ.

Et solam præsentiam sufficere etiam cum contradictione facit text. in l. coram ff. de verb. signific. ubi coram Titio aliquid facere iussus invito eo recte fit, quod iustum est.

Ad idem adducitur text. in l. idemque & in fundo ff. cui mandavero, vers. si quis ea, quo procurator suus, ubi non tenetur propter interventum, si male pecunia credita sit.

Ponderatur etiam text. in l. transactione C. de transaction. ibi enim interventus amicorum in transactione consilium non includit.

Pro qua opinione faciunt adducta per Hieronymum Gabrielem cons. 5 & 5 vers. quia regularizet, ubi ad declarationem statuti requirentis præsentiam consanguineorum in contractu mulierum, tenet, non esse necessarium consensum, sed sufficere præsentiam etiam cum contradicitione, auctoritate Angeli, Alexandri, & Rips. & notat Bald. in l. nam ita Divus n. 2. vers. & nota quandoque, quod quando citatur aliquis ad presentiam, sufficit præsentia, etiam si contradicat.

Interventum in casu isto includere consilium deducitur ex text. in l. quidam in testamento §. 1. cui libertas iuncta gl. in verb. intervenientibus ff. de fideicom. libertatibus.

Ad idem text. in d. l. idemque §. si cui mandato vers. & est verum ib. & in regendis consilio.

Facit totus titulus C. si tunc, vel curator tunc venerit, quo in loco verbum intervenientibus includit, consilium.

Adducitur pro hac opinione, quod dixit Cicero interuenient collega ipso exercitus que est servatus.

Et tandem, ut operetur testator dispositio, dicendum est interventum consilium inducere. cum alias nil operetur interventus, nam nulla differentia esset inter perpetram adhiberi, & non intervente l. 2. ff. de auctor. & consen. tunc.

- 4** Et ex his in Sacro Concilio sub die 15. Junii 1620. decimum fuit, verbum cum interventu importare votum, prout habent reliqui duo procuratores. Actuarius de Scacciavento.

- 5** Contraria non obstant, loquuntur enim quando præsenti tantum equirritur, id est quando leges in illo actu solam præsentiam requirent, et in infinazione requirent solam præsentiam Judicis, & satis est, quod donatio fiat coram Judice absque eo, quod iudex aliquid faciat, sive interponat decretum, Bart. in l. Modestinus circa principium ff. de donat. probatur per Aret. in l. si quis mihi bona §. si coram n. 13. vers. sed neutra ff. de acquir. hered. itemque in transactone ad tollendam metus, & dolii suspicionem, l. transactionem iuncta glof. in verb. intervenientibus C. de transact.

- 6** Nec obstat, quod non teneatur mandati, sed tantum de dolo. d. l. idemque in fundo vers. si quis ea, nam non sequitur, quod non habeat consilium, cum ratione consilii non teneatur, nisi de dolo, Bald. in d. §. si quis ea ff. mandat.

DISCEP,

DISCERNATIO UNICA

De Donativo tempore belli.

ARGUMENTVM.

Munera, largitiones, ac subsidia siveiente bella & subditis Regiae Majestati esse praestanda assertur; quibus tam en mediis, quo ve moderamine, & a quibus personis fusè distinguuntur, obiecta itidem validè & concludenter refelluntur.

S P M M A R I V M.

- 1 Hostium contra Regum Catholicorum conspiratio, insmodicique sumptus ad bellum subveniendum evanescuntur.
- 2 Donare non dicitur, qui Regis necessitati succurrat.
- 3 Civitas Neapolitana, qua ratione subvenire Regis necessitatibus possit.
- 4 Regis literis est adhibenda fides.
- 5 In Principe semper presumitur veritas.
- 6 Principi aliquid afferentis, accedente Consilio, credetur.
- 7 In dubio creditur Principi, qui se in necessitate constitutum facerat.
- 8 Princeps presumitur in istis, & consequenter infra presumuntur facta ab eo.
- 9 Aurea dicta Ferdinandi Navarrete, Conservacion de Monarquias, in materia donativi transcribuntur.
- 10 Utilitas, & necessitas publica inducit obligacionem naturalem.
- 11 Authoritas P-Remon gubiern. hum. exemplis Sacra Scriptura ad donativa portantia recensetur.
- 12 Rex Catholicus recto iure potest potere vestigalia ad defendendam Rempublicam, & quae requirantur ad hoc, ut iusta dicantur.
- 13 Gabolla absque peccato imponi potest, concurrens in maior parte Civitatis.
- 14 Subvenio quae sit Principi ob necessitatem, non videtur donatio.
- 15 Princeps urgente necessitate absque consensu populi potest tributa imponere.
- 16 Scitissima dicta ad id probandum coacervantur Cavalli, Lessi, Taciti, & aliorum.
- 17 Regni collectani imponere licet pro alieno exercitu, si suis sumptibus non potest.
- 18 Bona nobis auferri possunt necessitatis, & publica utilitatis causa.
- 19 Leges transgredi non improbum putatur instante necessitate.
- 20 Bona subditorum dicuntur Principis, quoad præsidiorum, & iurisdictiorum, non quoad proprietas, sicut data necessitate.
- 21 Sacra Scriptura in lib. 1. Reg. cap. 8. autoritate SS. Patrum explanatur.
- 22 S. Thomas epistola in materia tributorum affertur.
- 23 Publica expensa in dominum dominum cedere non debet.

- 24 Judex ordinarius tempore summa necessitatis Civis compellere potest ad pecuniam mutuandam, quam deinde reddet cum moderatis usus.
- 25 Iudicio iusta est, qua concurrente publica necessitate proportionabiliter imponitur.
- 26 Donativum debetur causa belli etiam longinquorum.
- 27 Mediolanensis Ducatus est antenurale Regni Neapolitani.
- 28 Tributum dicunt iustum, licet bellum sit in alio Regno, & ad hoc irrefragabilis sententia Vals. adducitur.
- 29 Capitula Papa Honorii Regno Neapolitanum concessa subventionem Regi non tollunt tempore necessitatis, etiam si bellum sit extra Regnum.
- 30 Sollemnitas doctrina Jacob. de Ayell de iure adobet inseritur.
- 31 Exemplum Scipionis, Agathoclis, & Metelli expeditur.
- 32 Concessio qualibet, & quodcumque privilegium necessitati cedit.
- 33 Privatis licet resarcire quotidianos sumptus, nimis autem Principibus.
- 34 Princeps culpa sua inops effectus tributum exiger potest.
- 35 Liberalem gestum Romanum patriciarum pro subveniendo bello narratur.
- 36 Qua ratione, & a quibus tributum sic praestandum si Regni vires non sufficiunt.
- 37 Ecclesiastici, Ecclesiastica bona tenentur contribuere tempore publica necessitatis.
- 38 Cum ea causen conditione, quod laicorum non superant facultates, & Summus consulatur Pontificis.
- 39 Ecclesiastica personæ deficientes a subventione publicarum necessitatum peccant.
- 40 Summi Pontifices concedero soleste decimas bonorum Ecclesiasticorum Principibus laicis tempore necessitatis.
- 41 Princeps egregium facinus Pii Papa V. pro sufficiendo in Belgio bello celebratur.
- 42 Romana pro exigendo tributa a bonis Ecclesiasticorum remissione libantur.

¹ **C**Vm pro comperto sit, hostes catholicæ Fidelium in unum cum Rege hoste Imperii, & nostri Regis conspirasse, ad Regnum, hoc totamque Italiam terram, marique invadendam, in quos restitit Catholica Majestas Domini nostri Regis sumptibus humanam rationem excedentibus, ita ut penè totum suum a blumperit patrimonium, & quicquid in se fieri potuit, alienavit, nec reliquum est unde quæ ad exercituum conservationem, & incrementum, necessaria sunt, eliciantur. Causa enim ex quibus imponenda tributa, illæ ex iure à Doctoribus, & Politicis designantur, defectus reddituum ordinatorum, leg. neminem, in fin. C. de Sacro. Eccles. Rosental. de Fund. cap. 5. conclus. 74. per. *socia*

totam, & conclus. 79 num. 1. ubi dicit, nullum esse, qui contradicat, Poaderus de fund. 5. par. 119. Surd. de aliis. sit. 7. qu. 2. n. 6. Sele 200. 2. decisi. 183. n. 1. 2. Episcop. de ratiocin. cap. 25. nn. 22. Thomas Sanchez concl. moral. lib. 2. cap. 14. n. 7. Doctores passim hanc praeципiam, & impulsiyam causam constituunt indicandi tributum.

Unde Princeps, antequam ad tributa indicanda perveniat, propter iura tenetur excutere patrimonium, & suum expendere aerarium, ut ponit Cyn. *in d. l. nominem C. de Sacrof. Eccles. Ifern. in cap. 1. num. 27. de Capit. qui Cur. vend. & in cap. unico, quo finit regal. n. 14. ad finem, Luc. de Penna in l. ultim. C. de fund. Limis trop. lib. 1. Valenz. lib. 1. cons. 99. num. 20. qui alios congesit, quod Pius, & nostre Catholicus Rex fecit. Cui igitur ambiguum, nobis propria bona nostro naturali Domino pro Fi. de Catholica propugnanda, ac nostra incolumente servanda donare quidem non licet, imo cun. Eta profundere remanente adhuc ex parte nostra obligationis vinculo, magna cum gratiarum erga tantam Maiestatem actione, que ut nos tutaretur, sua bona peflunderet,*

2. *Nec donare dicitur qui necessitati succurririt, l. si quid pro uxore ff. de donat. inter vir. & uxor. Amat. dec. 28 n. 22. Tusc. dis. D. conclus. 622. num. 4. & cons. claus. 629. n. 5 & ratio est, quia non satis est aliquid traditum fuisse: nam nisi liberalitatis sensum habuerit, non erit donatio Rimini; un. r. abr. de donat. n. 71. at vassalli Regi omnino subvenire coguntur. Affl. decisi. 165. n. 50. cum sequ. ergo non donant, & ideo voluntarium non est, ut docet summus distinguit Bologn. cons. 1. n. 68. cum sign. nam quando necessitas expostulat, nihil donare Principi procuratores provinciarum, quando suffragium praestant pro tributis imponendis, nec etiam illi donationem facere possunt, & si velint de bonis privatorum, ex quibus vestigalia exiguntur, sed tantum veluti Judices constituantur, sed & ut exp. minent publicam utilitatem, quibus Princeps ex legibus nobis volens commisit, ut inquit P. Gabriel Vasquez c. 6 de restit. dub. 5. num. 76. & 77. & si iuste petenti tributum denegatur, peccatum incurrit cum onere restitutionis, Covar. in reg. peccatum, 2. parte 6. 5. num. 5.*

3. *Igitur in tanta urgentia rationi consentanea erit impositio parvi vestigalia universalis, quod inspecta ionumera nostrae Civitatis incolatum ficerentia vix sentietur, & satis imminentibus necessitatibus occurset,*

4. *Necessitatem manifestam habemus ex pluribus, quas patent ad sensum, praecepue Regis literis accedente Concilio, quibus credendum est, ut fundat Diana resolut. tract. de parl. resol. 1. tract. 3. alias adducit Valenz. cons. 99. in princ. nam in Princeps semper presumitur veritas Bald. cons. 327 pridie num. 10 lib. 1. vers. conclusio Card. Tusc. conclus. 668. verb. Princeps vers. amplie, quia Princ. ceps.*

5. *Principis assertioni standum, diffusè fundat Jo. Baptist. Larrea in alleg. fiscal. alleg. 9. qui in praecedenti alleg. de tributis, quando iuste Princeps imponere possit, satis docet, & copiæ scripsit.*